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رئیس جمهور دولت سیزدهم براساس اصل113 
قانون اساسی و در چارچوب  مسئولیت اجرای 
قانون اساسی، تصمیم به احیای هیأت 
نظارت بر اجرای قانون اساسی گرفته است؛ 
سازوکاری که در دولت سیزدهم با عنوان 
هیأت پیگیری اجرای قانون اساسی فعالیت 
می کند و تاکنون جلساتی هم داشته است. 
فعالیت این هیأت در دولت های مختلف در 
مواردی حساسیت برانگیز شده بود و واکنش 
ارگان های غیردولتی به این شأن وظیفه 
رئیس جمهور و تذکراتش ایجاد کرده بود؛ 
تذکراتی که در حالت کلی علنی نمی شوند. 
با محمد دهقان، معاون حقوقی رئیس جمهور 
درباره رویکردهای نظارتی ذیل اصل113 
قانون اساسی و مصادیق پیگیری سیدابراهیم 
رئیسی در چارچوب مسئولیت اجرای قانون 

اساسی گفت وگو کردیم.

فعالیت هیأت نظارت بر اجرای قانون 
اساسی از باب مسئولیت رئیس جمهور در 
اجرای قانون اساسی در دولت های مختلف 
محل بحث بوده است. رویکرد تشکیل این 

هیأت در دولت سیزدهم چیست؟
از ابتدای دولت سیزدهم موضوع اجرای قانون 
اساسی )اصل113 و اصل121( در دستور 
کار رئیس جمهور بوده و به معاونت حقوقی 
رئیس جمهور ابلاغ شده است. دستورالعمل نحوه 
اجرای این دو اصل قانون اساسی، یعنی نحوه 
اعمال مسئولیت رئیس جمهور در اجرای قانون 
اساسی توسط معاونت حقوقی پیشنهاد شده 

و این از سوی رئیس جمهور تصویب و به 
دستگاه ها ابلاغ شده است. یکی از مواد 
آن دستورالعمل تشکیل هیأت پیگیری 
اجرای قانون اساسی است که آن هیأت 
15نفره است؛ رئیسش خود رئیس جمهور 

و نایب رئیسش معاون حقوقی 
رئیس جمهور است و 

8نفر از حقوقدانان 
کشور عضو آن هیأت 
هستند. 7نفر از 
اشخاص حقوقی هم 
عضو هیأت هستند. 

این هیأت تشکیل شده  و تاکنون 2جلسه نیز 
برگزار کرده است. البته این جلسات تاکنون به 
ریاست معاون حقوقی رئیس جمهور تشکیل 
شده است. آیین نامه داخلی هیأت هم تصویب 

شده است.
رئیس جمهور از ابتدا بنا به استفاده 
از این دو اصل قانون اساسی داشت یا از جایی 

به بعد این ضرورت احساس شد؟
قبل از این مصوبه، تشکیلاتی درخصوص اجرای 
قانون اساسی در خود معاونت حقوقی از قبل 
وجود داشته است. از ابتدای شروع کار دولت 
نزدیک 200مورد پیگیری اجرای قانون اساسی 
در دستگاه های مختلف داشته ایم. اگر خبری به 
ما برسد که جایی قانون اساسی نقض شده یا روی 
زمین مانده ، جزو وظیفه ذاتی ماست که مسئله 
را پیگیری کنیم و تقاضا می کنیم که جواب 
دهند؛ مواردی هم وجود دارد که تذکر می دهیم 
تا امور اصلاح شود. الآن هیأت اجرای قانون 
اساسی به عنوان یک هیأت بالادستی است که به 
رئیس جمهور و معاونت حقوقی کمک می کند تا 
وظیفه اش را به درستی انجام دهد. دبیرخانه هیأت 
در معاونت قانون اساسی معاونت حقوقی مستقر 

است و مسائل را پیگیری می کنند.

تاکنون چه اقداماتی در این 
چارچوب انجام داده اید؟

ما یک سامانه اجرای قانون اساسی طراحی کردیم 
که مردم از سراسر کشور بتوانند به ما اطلاع دهند 
و اگر جایی قانون اساسی نقض شد، به ما خبر 
دهند. قانون اساسی بدون مشارکت مردم به 
نتیجه نخواهد رسید. اگر ما برخی عقب ماندگی ها 
در اجرای قانون اساسی داریم، به  این علت است 
که کمتر از مشارکت مردم در اجرای قانون 
اساسی استفاده شده و برای مردمی سازی 
اجرای قانون اساسی آن سامانه 
طراحی شده و فعال است. جدای 
از سامانه که برای عموم مردم 
طراحی شده است، خانه قانون 
اساسی راه اندازی شده است و 
برای مشارکت نخبگان و حقوقدانان 
در اجرای قانون اساسی 
نشست های نخبگانی 
برگزار می شود. 
سه شنبه این 
هفته یک نشست 
در همین ارتباط 

برگزار شد. یک سلسله اقدامات در دولت سیزدهم 
برای اجرای قانون اساسی شروع شده  که به مرور 

گزارش های آن نیز منتشر می شود.
دایره شمول مسئولیت های اجرای 
قانون اساسی را محدود به دولت می دانید یا به 

سایر ارگان ها هم تذکر می دهید؟
ما در دستورالعملی که طراحی کردیم و با تأیید 
رئیس جمهور مبنای حرکت ما برای اجرای قانون 
اساسی است، تصریح کرده ایم که حتما این 
اقدامات ما در چارچوب تفسیر شورای نگهبان 
صورت می گیرد؛ یعنی قانون اساسی ضوابطی را 
پیش بینی کرده و هر نهادی مسئولیت خودش را 
دارد. ما معتقدیم بخش مهمی از مسائل کشور 
در خود قوه مجریه است و اگر خود قوه مجریه 
بتواند به خوبی قانون اساسی را اجرا کند، به نظر 
من بخش مهمی از مشکلات حل می شود. اما در 
عین حال ملاک ما تفسیر شورای نگهبان است و 

نمی خواهیم کار غیرقانونی انجام دهیم.

فکر نمی کنید نظارت و تذکرات 
حاکمیتی شما مورد انتقاد سایر ارگان ها و 

نهادها شود؟
قانون اساسی صرفا یک فصل ندارد. قانون اساسی 
یک مجموعه است و همه اصولش باید اجرا شود. 
اگر در گذشته شاهد چالش های سیاسی در اجرای 
قانون اساسی بودیم، به این علت بود که تنها بخش 
سیاسی قانون اساسی را در دستور کار قرار دادند. 
ما هم بخش های اجتماعی، سیاسی و حقوق 
ملت و آزادی های ملت را در دستور کار داریم و 
هر جا که نقض شود، حتما پیگیری می کنیم، 
هم سایر حقوق مردم در قانون اساسی مثل حق 
مسکن، حق بیمه، حق فرهنگی و اقتصادی را 
پیگیری می کنیم. من تأکید می کنم که قانون 
اساسی علاج همه دردهای کشور است و علاج 
همه دردهای مردم با هر سلیقه و تفکری است. 
قانون اساسی ما قانون مترقی ای است و این شعار 
نیست. ما وقتی قوانین اساسی دنیا را با قانون 
اساسی خودمان مقایسه می کنیم، می بینیم چند 
گام جلوتر است، یعنی از همه تجربیات بشری 
استفاده کرده و در عین حال با فرهنگ بومی 
خودمان نیز هماهنگ است. بنابراین ما تنها به 
یک جزء از قانون اساسی توجه نداریم، بلکه به 
کل قانون اساسی و همه اصولش توجه داریم. ما 
قبل از تصویب دستورالعمل اجرایی قانون اساسی 
که سوم مردادماه امسال ابلاغ شد، کار خودمان را 
به صورت معمول انجام دادیم. نزدیک به 200مورد 

تذکر، پیگیری و سؤال از دستگاه ها داشتیم.
این تذکرات به چه دستگاه هایی 

بوده است؟
عمدتا در خود دولت بوده  ولی مواردی هم بوده 
که از خارج دولت سؤال کردیم و موضوعاتی را 
پیگیری کردیم، منتهی ما دنبال این نیستیم 
که موضوع اجرای قانون اساسی را تبدیل به یک 
چالش سیاسی در کشور کنیم و این را به صلاح 
کشور نمی دانیم. قانون اساسی خودش مبنای 
وحدت کشور است. ما نمی خواهیم قانون اساسی 
را به بستری برای اختلاف در کشور تبدیل کنیم.

جلب رضایت همه ارگان ها در ایفای 
این نقش غیرممکن نیست؟

این منافات با این ندارد که اگر اصلی از قانون 
اساسی توسط هر گوشه ای از دستگاه ها و احدی 
از مسئولان کشور نقض شد، به آن بی تفاوت 
باشیم. در خود قوه مجریه، از اختیاراتی که این 
دستورالعمل به ما داده این است که اختیار تذکر 
داریم؛ براساس قانونی که در گذشته تصویب 
شده است. در خارج قوه مجریه نیز طبق تفسیر 
شورای نگهبان می توانیم امر به معروف و نهی از 
منکر کنیم، یعنی اگر جایی دیدیم در خارج قوه 
مجریه نقصی وجود دارد، تذکر می دهیم، منتهی 
این را تبدیل به یک جنجال سیاسی نمی کنیم؛ 
مسئله را پیگیری می کنیم که مشکل حل شود، 
نمی خواهیم قانون اساسی را که محور وحدت 

کشور است، تبدیل به محور تفرقه کنیم.

در اتفاقات 3ماه اخیر کشور آیا 
موردی بود که رئیس جمهور فرضا در پاسخ به 
شائبه ها درخصوص دستگیری ها به دستگاهی 

تذکر دهد؟
به محض اینکه اطلاعی در هر گوشه کشور ازجمله 
در موضوع ناآرامی ها به ما برسد، سریع موضوع 
را پیگیری می کنیم و نسبت به آن بی تفاوت 
نیستیم. هم آتش زدن بانک مغایر حقوق ملت 
است، هم ضربه زدن به امنیت کشور مغایر حقوق 
ملت است، هم اگر بی گناهی در جایی به ناحق 
مورد ظلم قرار گرفت، مغایر حقوق ملت است. 
بنابراین ما قانون اساسی را جامع می بینیم. ما 
اگر جایی ببینیم حقوق ملت و عموم مردم ضایع 
شده است، وظیفه داریم پیگیری کنیم، اگر در اثر 
اغتشاشات امنیت کشور به هم خورده وظیفه 
داریم پیگیری کنیم و اگر جایی حقی از بی گناهی 

ضایع شده، حتما باید آن را هم پیگیری کنیم. 

اختیار تذکر به همه نهادها را داریم
محمد دهقان، معاون حقوقی رئیس جمهور:  در خارج قوه مجریه طبق تفسیر شورای نگهبان می توانیم امر به معروف و نهی از منکر کنیم

دیپلماسی پارلمانی حامی مناسبات همسایگی

سیزدهمین نشست مجمع عمومی 
مجالس آسیایی )APA( که از 
دوشنبه آغاز شده بود، به کار خود 
پایان داد؛ نشستی 3روزه که با شعار »ترویج 
چندجانبه گرایی در پویایی جهانی درحال 
تغییر«، تبیین ضرورت اتخاذ رویکردهای 
نوین در ساختار نظام بین الملل را پیگیری 
می کرد.به گزارش همشهری، پیگیری تقویت 
ائتلاف های »آسیامحور« باهدف جلوگیری از 
یکجانبه گرایی غربی، از رویکردهای مورد توجه 
دراین نشست بود؛ موضوعی که محمدباقر 
قالیباف، رئیس مجلس ایران، در سخنرانی 
افتتاحیه اجلاس به آن اشاره کرد. ازسوی دیگر 
نشست های دوجانبه و چندجانبه برگزار شده 
درحاشیه این نشست، با دستاوردهایی برای 
ایران همراه بود؛ ازجمله دیدار روسای مجالس 
ایران و جمهوری آذربایجان، که پس از آن، 
قالیباف از رفع سوءتفاهم های پیش آمده 
اخیر میان تهران و باکو خبرداد.این نشست به 
میزبانی ترکیه، با حضور 44هیأت پارلمانی در 
سطوح مختلف از کشورهای آسیایی برگزار  شد.

رایزنی های دیپلماتیک
رئیس مجلس در بازگشت از این اجلاس، 

با اشاره به دیدارها و گفت وگوهای صورت 
گرفته با مقام های بلندپایه حاضر در نشست 
اظهارکرد که این اجلاس که در ادوار گذشته 
به دلیل پاندمی کرونا به صورت غیرحضوری 
انجام می شد، امسال با حضور 44هیأت 
پارلمانی در سطوح مختلف از کشورهای 

آسیایی برگزار شد.
قالیباف با اشاره به نشست سه جانبه میان 
روسای مجالس ایران، جمهوری آذربایجان 
و ترکیه در حاشیه اجلاس آپا، به این نکته 
هم اشاره کرد که درحاشیه این اجلاس 
نشست هایی به طور خاص با روسای مجالس 
جمهوری آذربایجان و ترکیه به صورت 
دوجانبه و سه جانبه برگزار شده و در نشست 
سه جانبه موضوعات مربوط به حمل ونقل و 
ترانزیت کالا و انرژی بین 3کشور مورد تأکید 

قرارگرفت. 
وی همچنین به سوءتفاهم های اخیر میان 
تهران و باکو نیز اشاره و اضافه کرد که این 
مسائل نیز رفع و قرار شده در آینده سفری به 
باکو انجام شود؛ موضوعی که می توان آن را 
یکی از مهم ترین دستاوردهای »دیپلماسی 
پارلمانی« در راستای تحقق اهداف »سیاست 

همسایگی« به حساب آورد.

محسن تولاییگفت وگو
روزنامه نگار

امنیتی

مجلس

خسروپناه، دبیر شورای عالی 
انقلاب فرهنگی شد

عبدالحسین خسروپناه جایگزین سعیدرضا عاملی 
در شورای عالی انقلاب فرهنگی شد. خسروپناه 
استاد حوزه و دانشگاه و رئیس مؤسسه پژوهشی 
حکمت و فلسفه ایران با حکم سیدابراهیم رئیسی 
رئیس جمهور و رئیس شورای عالی انقلاب فرهنگی 
به عنوان دبیر جدید این شورا منصوب شد. به گزارش 
ایرنا، سپهر خلجی، رئیس شورای اطلاع رسانی 
دولت عصر چهارشنبه در توییتی اعلام کرد: به 
پیشنهاد اعضای شورای عالی انقلاب فرهنگی و 
موافقت رهبر معظم انقلاب اسلامی، رئیس جمهور در 
حکمی حجت الاسلام والمسلمین دکتر عبدالحسین 
خسروپناه را به عنوان دبیر شورای عالی انقلاب 

فرهنگی منصوب کرد.

گفت وگوی تلفنی پوتین  و رئیسی
دفتر ریاست جمهوری روسیه با صدور بیانیه ای اعلام کرد 
که رئیس جمهور این کشور چهارشنبه با همتای ایرانی خود 
تلفنی رایزنی کرده است.در این بیانیه ا اعلام شد: ولادیمیر 
پوتین و سیدابراهیم رئیسی، رؤسای جمهور روسیه و ایران 
درباره موضوعات در دستورکار مسکو و تهران با تأکید بر 
تقویت بیشتر مجموعه همکاری های دوجانبه گفت وگو 

کردند. 
 روسای جمهور روسیه و ایران از اجرای مستمر پروژه های 
سودمند متقابل در بخش های انرژی، حمل ونقل و لجستیک 
حمایت کردند. پوتین و رئیسی همچنین تمایل خود را برای 
همکاری در زمینه عادی سازی  اوضاع در سوریه و احیای 
تمامیت ارضی آن ابراز کردند. کرملین 21آبان ماه هم در 
این باره اعلام کرده بود: پوتین و رئیس جمهور ایران بر تقویت 
همکاری ها در زمینه های سیاسی و اقتصادی ازجمله در حوزه 
حمل ونقل، تأکید کردند. رئیس جمهور روسیه در گفت وگو 
با همتای ایرانی خود، باردیگر درخصوص اقدام تروریستی 
)در حرم مطهر( شاهچراغ در شیراز با ابراهیم رئیسی ابراز 
همدردی کرد. پوتین و سیدابراهیم رئیسی توافق کردند که 

تماس  های میان نهادهای ایرانی و روسی تقویت شود.

سیاست خارجی

 خبر

#مامان_مهربونم همه ی خوبی هات یادم 
میمونه

محور خانه و خانواده و عشق و مهر و 
مَــودَتَ و رحمت #مادر است.#زنان

Fatemeh Mohammadi
@Dr_F_Mohammadi

این عکس مثل نقشه ایران و در 
قلبش، مادر خونواده هست. برای 

زدن این کشور قلب رو هدف گرفتن.
#مادر

سجاد محمدی
@SajadMhm1410

مادران پاک دامن سرزمین من، پرتوی 
از نور فاطمه را در دل دارند که مثل 
خورشید می درخشند. عطری از فاطمه 
دارند که این چنین دلنشین شده اند. 
بانوان سرزمین من شاهکارند. #مادر

nedaa4310
@nedaa4310

و خداوند اگر »واعتصمو« می گوید
از کرامات نخ چادر او می گوید.

روز #مادر مبارک

ماهان
@mahan09152

نقش مادری زن »حق حیات« جامعه 
است.

مقام معظم رهبری #مادر

سیلواری
@ghalbesalim

کسانی که
در تاریک ترین شب هایتان

شما را تنها نمی گذارند
همان افرادی هستند که

سزاوار همنشینی در روشن ترین
روزهایتان هستند.

#فوری
#مادر

یاسمن
@yasmn23770218

کسی که در عمل دوست داشتن را 
ثابت کرد#مادر

تفکر     
@forsat_tafakor

کسی  سوال  می کند به خاطر چه 
زنده ای؟و من برای زندگی تو را بهانه 

می کنم “نیما یوشیج”
#مادر

Amir Boroumand | امیر برومندIR
@AmirBoromand184

تو برای روز مادر توی جمهوری 
اسامی برای مادرت کادو میخری، 
میری دستشو میبوسی تو آغوشت 

میگیریش!
ولی این پسر بچه توی اروپا میخواد 

مامانشو با لباس 
رشفورد بازیکن منچستر مبادله کنه!

"زن زندگی آزادی" اینجوری معنا 
میشه براشون...

روز #مادر مبارک :(

 samsam| صَمصام
@Samsamesfahani

مردی خدمت پیامبر)ص( رسید و 
گفت: ای رسول خدا، من هیچ کار 
 زشتی نمانده که انجام نداده ام،
 می توانم توبه کنم؟ پیامبر)ص( 
فرمود: پدر و مادرت زنده اند؟ 
فرمودند:  پدرم.  بله،  گفت: 
برو به او نیکی کن. وقتی رفت، 
پیامبر)ص( فرمود: کاش مادرش 
 زنده بود. )چرا که زودتر آمرزیده

 می شد.( #مادر #یا_زهرا

وکیل الملةّ    
@Amirhosein9901

حکم اعدام برای معاون پیشین 
وزیر دفاع

علیرضا اکبری، معاون پیشین وزیر دفاع به جرم افساد فی الارض و 
اقدام گسترده علیه امنیت داخلی و خارجی کشور از طریق انتقال 
اطلاعات، به اعدام محکوم شد. به گزارش مرکز رسانه قوه قضاییه، 
علیرضا اکبری، مدتی قبل در پی جاسوسی علیه کشور دستگیر 
شد.  وزارت اطلاعات در همین زمینه با انتشار اطلاعیه ای تأکید 
کرد: اکبری یکی از مهم ترین عوامل نفوذی سرویس جاسوسی 
انگلیس بود که اطلاعات مهم کشور را جمع آوری و به صورت 
کاملا آگاهانه و هدفمند در اختیار این سرویس قرار می داده است. 
اطلاعیه وزارت اطلاعات در مورد این جاسوس و جزئیات اقدامات 
صورت گرفته در شناسایی و دستگیری وی به شرح ذیل است: به 
استحضار ملت شریف ایران می رساند یکی از مهم ترین عوامل 
نفوذی سرویس جاسوسی انگلیس خبیث در مراکز حساس و 
راهبردی کشور توسط سربازان گمنام امام زمان )عج( شناسایی و 
پس از طی فرایندی طولانی و چند لایه در حوزه های ضد اطلاعاتی، 
فنی و عملیات فریب دستگیر شد.جاسوس شناسایی شده به نام 
علیرضا اکبری دارای دسترسی هایی به برخی دستگاه های حساس 
کشور بود و در همان حد نیز اطلاعات مکتسبه را به صورت کاملا 
آگاهانه و به دفعات متعدد در اختیار سرویس جاسوسی دشمن 
قرار داده بود. این جاسوس در جریان اخذ ویزا از سفارت انگلیس 
در تهران توسط ماموران اطلاعاتی مستقر در آن سفارت، نشان 
شده و مورد مصاحبه قرار می گیرد. سپس و در خلال سفر های 
شخصی خود به اروپا، به استخدام تمام عیار سازمان جاسوسی 

انگلستان درمی آید.


